PROJETO DE LEI Nº. 062

de 10 de setembro de 2001

(Projeto de Lei de iniciativa dos Vereadores ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR e GERALDO VIEIRA)

“Acresce parágrafo único ao art. 1º. da  Lei  nº. 3.496, de 05 de março de 1996, alterada pela Lei nº. 3.504,  de 26  de  março de 1.996, que dispõe sobre proibição do tabagismo nos locais que especifica e determina outras providências”.

Art.  1º - O art. 1º. da Lei nº. 3.496,  de 05 de março de 1996, alterado pela Lei nº. 3.504, de 26 de março de 1.996, fica acrescido do seguinte parágrafo único:

“’Parágrafo Único - Os restaurantes deverão ter áreas de consumo de alimentos distintas para fumantes e não fumantes, devidamente sinalizadas, ficando proibido fumar na área destinada a não fumantes”.

Art.  2º. - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2001.

Vereador CALDAS
AUTOR

Vereador GERALDO VIEIRA
AUTOR

J U S T I F I C A T I V A

  A separação de fumantes e não fumantes nos restaurantes é comum em muitos municípios do Brasil e no exterior.

  Não é admissível que pessoas não fumantes sejam constrangidas a compartilhar seu espaço com pessoas fumando no momento das refeições.

  Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres Edis para a aprovação do presente projeto de lei.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2001.

Vereador CALDAS
AUTOR
Vereador GERALDO VIEIRA
AUTOR